ЕКАТЕРИНБУРГСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

ВОСЬМОЙ СОЗЫВ

заседание

Проект

РЕШЕНИЕ

__________2025 года № ___

г. Екатеринбург

О внесении изменений

в отдельные решения Екатеринбургской городской Думы

В соответствии с Федеральным законом от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в единой системе

публичной власти», Законом Свердловской области от 14 июля 2014 года № 74-ОЗ

«Об оценке регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов,

экспертизе нормативных правовых актов, установлении и оценке применения

обязательных требований в Свердловской области», руководствуясь статьей 26

Устава городского округа муниципального образования «город Екатеринбург»,

Екатеринбургская городская Дума

РЕШИЛА:

1. Внести в Решение Екатеринбургской городской Думы от 22 марта 2016

года № 6/47 «Об утверждении Положения «О проведении оценки регулирующего

воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов

Екатеринбургской городской Думы и экспертизы муниципальных нормативных

правовых актов Екатеринбургской городской Думы» с изменениями, внесенными

Решениями Екатеринбургской городской Думы от 27 июня 2017 года № 20/67, от 9

февраля 2021 года № 2/48, от 20 июня 2023 года    № 22/93 (далее – Решение от

22.03.2016 № 6/47), следующие изменения:

1) в наименовании Решения от 22.03.2016 № 6/47 слова «и экспертизы

муниципальных нормативных правовых актов Екатеринбургской городской

Думы» исключить;

2) в преамбуле Решения от 22.03.2016 № 6/47 слова «Федеральным законом

от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации» заменить словами «Федеральным

законом от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах организации

местного самоуправления в единой системе публичной власти», слова «Устава

муниципального образования «город Екатеринбург» заменить словами «Устава

городского округа муниципального образования «город Екатеринбург»;

3) в пункте 1 Решения от 22.03.2016 № 6/47 слова «и экспертизы

муниципальных нормативных правовых актов Екатеринбургской городской

Думы» исключить;

4) в наименовании Приложения 1 «Положение «О проведении оценки

регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых

актов Екатеринбургской городской Думы и экспертизы муниципальных

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=501480&dst=101301

2

нормативных правовых актов Екатеринбургской городской Думы» к Решению от

22.03.2016 № 6/47 (далее – Положение об ОРВ) слова «и экспертизы

муниципальных нормативных правовых актов Екатеринбургской городской

Думы» исключить;

5) в пункте 1 Положения об ОРВ слова «Федеральным законом от 6 октября

2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления

в Российской Федерации» заменить словами «Федеральным законом от 20 марта

2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления

в единой системе публичной власти», слова «, и порядок проведения экспертизы

муниципальных нормативных правовых актов Екатеринбургской городской Думы,

затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной

деятельности (далее – решения)» исключить;

6) части вторую, третью, четвертую пункта 2 Положения об ОРВ признать

утратившими силу;

7) в пункте 3 Положения об ОРВ слова «и экспертиза решений, в том числе

экспертиза решений в целях оценки их фактического воздействия, проводятся»

заменить словом «проводится»;

8) в пункте 4 Положения об ОРВ слова «, порядок проведения экспертизы

решений, в том числе экспертизы решений в целях оценки их фактического

воздействия», «и экспертизы решений, в том числе экспертизы решений в целях

оценки их фактического воздействия», «пояснительная записка,», «, заключение о

результатах экспертизы решения» исключить;

9) в пункте 5 Положения об ОРВ слова «, а также в рамках экспертизы

решений» исключить;

10) в пункте 8 Положения об ОРВ слова «Уставом муниципального

образования «город Екатеринбург» заменить словами «Уставом городского округа

муниципального образования «город Екатеринбург»;

11) в пункте 9 Положения об ОРВ слова «пояснительную записку, в которой»

заменить словами «уведомление о подготовке проекта решения, в котором»;

12) часть вторую пункта 9 Положения об ОРВ признать утратившей силу;

13) в подпункте 1 пункта 10 Положения об ОРВ слова «пояснительная

записка,» исключить;

14) в пункте 11 Положения об ОРВ слова «и пояснительная записка к нему»

исключить;

15) в части второй пункта 19 Положения об ОРВ слова «, экспертизу

решений, в том числе экспертизу решений в целях оценки их фактического

воздействия» исключить;

16) главу 3 Положения об ОРВ и Приложение 1.1 «План проведения

экспертизы нормативных правовых актов Екатеринбургской городской Думы на

___ год» к Положению об ОРВ признать утратившими силу.

2. Внести в Решение Екатеринбургской городской Думы от 28 июня 2011

года № 47/44 «Об утверждении Положения «О муниципальных правовых актах

Екатеринбургской городской Думы» с изменениями, внесенными Решениями

Екатеринбургской городской Думы от 26 июня 2012 года № 35/61, от 28 апреля

2015 года № 14/33, от 14 апреля 2020 года № 9/33, от 18 октября 2022 года № 52/79,

3

от 20 июня 2023 года № 22/93 (далее – Решение от 28.06.2011 № 47/44), следующие

изменения:

1) в преамбуле Решения от 28.06.2011 № 47/44 слова «Федеральным законом

от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации» заменить словами «Федеральным

законом от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах организации

местного самоуправления в единой системе публичной власти», слова «Устава

муниципального образования «город Екатеринбург» заменить словами «Устава

городского округа муниципального образования «город Екатеринбург»;

2) в пункте 2 Приложения 1 «Положение «О муниципальных правовых актах

Екатеринбургской городской Думы» к Решению от 28.06.2011 № 47/44 (далее –

Положение о муниципальных правовых актах) слова «Федерального закона от 6

октября 2003 года N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации» заменить словами «Федерального

закона от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в единой системе публичной власти», слова «Устава

муниципального образования «город Екатеринбург» заменить словами «Устава

городского округа муниципального образования «город Екатеринбург»;

3) в пункте 4 Положения о муниципальных правовых актах слова «Уставом

муниципального образования «город Екатеринбург» заменить словами «Уставом

городского округа муниципального образования «город Екатеринбург»;

4) в пункте 17 Положения о муниципальных правовых актах слова «Уставом

муниципального образования «город Екатеринбург» заменить словами «Уставом

городского округа муниципального образования «город Екатеринбург»;

5) в пункте 24-1 Положения о муниципальных правовых актах слова «и

экспертизы муниципальных нормативных правовых актов Екатеринбургской

городской Думы» исключить;

6) в пункте 32 Положения о муниципальных правовых актах слова «и

соответствовать требованиям, установленным Положением о проведении оценки

регулирующего воздействия и принятым в соответствии с Положением о

проведении оценки регулирующего воздействия нормативным правовым актом

Администрации города Екатеринбурга» исключить.

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

4. Опубликовать настоящее Решение в «Вестнике Екатеринбургской городской

Думы» и разместить его на официальном сайте Екатеринбургской городской Думы в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.egd.ru).

5. Контроль исполнения настоящего Решения возложить на постоянную

комиссию по экономическому развитию и инвестициям, промышленности и

предпринимательской деятельности.

Председатель     Глава

Екатеринбургской    Екатеринбурга

городской Думы

   А.Д. Гурарий                                А.В. Орлов

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=501480&dst=101301
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=501480&dst=101301